

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 5º Bimestre / 2018

Página 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	97.633.700,00		84.250.868,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.889.900,00		10.360.993,82
IPTU	3.764.900,00		3.721.518,18
ISS	3.567.500,00		2.525.704,26
ITBI	686.700,00		586.752,53
IRRF	1.475.000,00		1.302.338,63
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.395.800,00		2.224.680,22
Contribuições	4.673.300,00		3.452.546,44
Receita Patrimonial	8.505.500,00		6.384.474,09
Aplicações Financeiras (II)	8.486.900,00		6.363.413,59
Outras Receitas Patrimoniais	18.600,00		21.060,50
Transferências Correntes	65.425.400,00		56.537.805,08
Cota-Parte do FPM	18.216.000,00		14.175.102,94
Cota-Parte do ICMS	22.640.000,00		20.051.350,01
Cota-Parte do IPVA	3.456.000,00		3.069.004,06
Cota-Parte do ITR	288.000,00		271.770,99
Transferências da LC 87/1996	108.000,00		85.688,00
Transferências da LC 61/1989	152.000,00		159.898,86
Transferências do FUNDEB	11.342.500,00		9.807.549,80
Outras Transferências Correntes	9.222.900,00		8.917.440,42
Demais Receitas Correntes	7.139.600,00		7.515.049,42
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	7.139.600,00		7.515.049,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	89.146.800,00		77.887.455,26
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.006.700,00		2.163.817,80
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	5.006.700,00		2.163.817,80
Convênios	5.006.700,00		1.213.817,80
Outras Transferências de Capital	-		950.000,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.006.700,00		2.163.817,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	94.153.500,00		80.051.273,06

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	88.971.317,51	70.108.645,66	67.012.435,68	66.404.069,34	-	353.430,66	353.430,66
Pessoal e Encargos Sociais	51.839.166,00	39.138.809,95	39.138.809,95	39.035.251,25	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	37.132.151,51	30.969.835,71	27.873.625,73	27.368.818,09	-	353.430,66	353.430,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	88.971.317,51	70.108.645,66	67.012.435,68	66.404.069,34	-	353.430,66	353.430,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.367.559,87	8.812.346,87	3.359.661,13	3.359.661,13	-	325.516,99	325.516,99
Investimentos	12.362.559,87	8.812.346,87	3.359.661,13	3.359.661,13	-	325.516,99	325.516,99
Inversões Financeiras	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	12.362.559,87	8.812.346,87	3.359.661,13	3.359.661,13	-	325.516,99	325.516,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	80.200,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	101.414.077,38	78.920.992,53	70.372.096,81	69.763.730,47	-	678.947,65	678.947,65

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	9.608.594,94	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.045.200,00	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	6.363.413,59	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	291.732,23	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	15.680.276,30	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	855.000,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 5º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	559.959,70
DEDUÇÕES (XXIX)	11.565.549,88	15.930.754,05
Disponibilidade de Caixa	11.556.907,36	15.922.111,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.556.907,36	15.922.111,53
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-	0,00
Demais Haveres Financeiros	8.642,52	8.642,52
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-11.565.549,88	(15.370.794,35)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.805.244,47	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	
OUTROS PASSIVOS (XXXV)	-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	3.805.244,47	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-2.266.436,89	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.840.277,08	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.840.277,08	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	11.323.800,00	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2018, 10h e 33m.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp.p/Controle Interno